
  

1 

 

D.D.G. n. ____________ del ______________ 

Società: Eastwind s.r.l. 

Oggetto: Mancato accoglimento istanza di A.U. 

Impianto: Eolico da 9,75MW 

Comune: Carlentini (SR) 

 
 

 

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELL’ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO DELL’ENERGIA 

SERVIZIO 3- AUTORIZZAZIONI 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il T.U. delle disposizioni di legge sulle acque e impianti elettrici approvato con R.D. 1/12/1933, 

n. 1775; 

VISTO  il R.D.lgs. 25/11/1940, n. 1969 e s.m.i. di approvazione delle Norme per l'esecuzione delle linee 

elettriche aeree esterne; 

VISTO  il D.P.R. 30/7/1950, n. 878 e s.m.i. concernente Norme di attuazione dello Statuto della Regione 

siciliana in materia di opere pubbliche ed in particolare gli articoli 1 e 2; 

VISTE  la legge 7/8/1990, n. 241 e s.m.i. e la L.R. 30/4/1991, n. 10 e s.m.i.; 

VISTO il D.lgs. 16/3/1999, n. 79 sul riassetto del settore elettrico ed in particolare l’art. 9, comma 1, 2° 

periodo, il quale prevede che “Le imprese distributrici operanti alla data di entrata in vigore del 

presente decreto (omissis), continuano a svolgere il servizio di distribuzione sulla base di 

concessioni rilasciate entro il 31 marzo 2001 dal Ministro dell'Industria, del Commercio e 

dell'Artigianato e aventi scadenza il 31 dicembre 2030”; 

VISTI   la L.R. 16/12/2008, n. 19 nonché il D.P.R.Sic. 14/6/2016, n. 12 che approva il Regolamento di 

attuazione del Titolo II della legge regionale 16/12/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 

maggio 2015, n. 9; 

VISTA la direttiva assessoriale prot. n. 4675/Gab. del 29/7/2016, con la quale è stato disposto, ad 

integrazione del D.P.R.S. n. 12 del 14/6/2016, nell’ambito della rimodulazione e riorganizzazione 

degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali (ex art. 49, comma 1, della L.R. n. 9/2015), 

che al Servizio 3 - Autorizzazioni e concessioni del Dipartimento regionale dell’Energia, per 

continuità amministrativa, venissero ascritte anche le competenze in merito agli adempienti di 

cui al T.U. n.1775/1933 afferenti le reti elettriche; 

VISTA la L.R. 21/05/2019, n. 7, recante Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità 

dell'azione Amministrativa; 

VISTO il DDG n. 297 del 29/03/2019 con il quale l’arch. Natale Frisina è stato preposto al Servizio 3 

Autorizzazioni e concessioni (oggi Autorizzazioni) di questo Dipartimento Regionale 

dell’Energia; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 36279 del 21/12/2020 con il quale, in attuazione della 

deliberazione della Giunta regionale n. 567 del 3/12/2020, è stato conferito all’ing. Antonio 

Martini, su proposta dell’Assessore regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, 

l'incarico di Dirigente Generale del DRE; 

VISTO il D.A. n. 47/Gab del 29/12/2020 con il quale l’Assessore Regionale dell’Energia e dei Servizi di 

Pubblica Utilità ha approvato il contratto di lavoro dell’ing. Antonio Martini nella qualità di 

Dirigente Generale del DRE; 

RILEVATA  l’acquisizione dell’istanza di Autorizzazione Unica ai sensi dell’ex art. 12 del D.lgs. n. 

387/2003 e s.m., protocollata al n. 41764 del 21/10/2009 di questo Dipartimento, avanzata dalla 

Rosaria Zinna
Font monospazio
1691

Rosaria Zinna
Font monospazio
22/11/2021



  

2 

 

società a r.l. Eastwind (di seguito Società), con sede legale in vicolo Cellini n° 33 a Roma e sede 

amministrativa in via Lido n° 30 a Scicli (RG), P.I. 01356420883, per la realizzazione e gestione di 

un parco eolico, denominato “Monte Pancali”, della potenza complessiva di 9,75 MW da 

realizzarsi nel Comune di Carlentini (SR);  

VISTA  la nota prot. n. 23104 del 08/07/2015 con la quale è stata indetta la Conferenza di Servizi per 

l’esame del progetto in argomento; 

VISTA la nota prot. n. 26216 del 30/07/2015 con la quale è stato trasmesso a tutti gli Enti/Uffici coinvolti 

nel procedimento amministrativo in argomento ed alla stessa Società, il verbale della Conferenza 

di Servizi anzidetta svoltasi in data 22/07/2015, con il quale si era, tra l’altro, evidenziata una 

diffusa carenza documentale, ivi compresa la documentazione minima per la procedibilità 

dell’istanza, da integrare; 

VISTA la nota prot. n. 19292 del 17/05/2016 con la quale è stato, tra l’altro, evidenziato il mancato 

riscontro da parte della Società a quanto determinato nella citata Conferenza di Servizi, in 

relazione anche al lungo tempo trascorso, assegnando nel contempo il termine di venti giorni 

per produrre la necessaria documentazione con l’avvertenza che decorsi infruttuosamente i 

quali si sarebbe proceduto ai sensi dell’art. 10 bis della Legge n. 241/1990, e ss.mm.ii., 

determinando il mancato accoglimento dell’istanza in trattazione; 

CONSIDERATO che alla data di stesura del presente provvedimento nessuna comunicazione risulta 

essere pervenuta da parte della Società; 

RITENUTO, pertanto, di doversi provvedere al mancato accoglimento dell’istanza in argomento 

finalizzata all’ottenimento dell’Autorizzazione Unica per la realizzazione e gestione di un parco 

eolico, denominato “Monte Pancali”, della potenza complessiva di 9,75 MW da realizzarsi nel 

Comune di Carlentini (SR);  

  

DECRETA 

 

 Art. 1) Per le motivazioni in premessa meglio esplicitate, da intendersi integralmente riportate nel 

presente dispositivo, l’istanza avanzata dalla società a r.l. Eastwind (di seguito Società), con sede 

legale in vicolo Cellini n° 33 a Roma e sede amministrativa in via Lido n° 30 a Scicli (RG), P.I. 

01356420883, per la realizzazione e gestione di un parco eolico, denominato “Monte Pancali”, 

della potenza complessiva di 9,75 MW da realizzarsi nel Comune di Carlentini (SR), non è 

accolta e la relativa pratica viene archiviata. 

Art. 2)  Il presente decreto verrà notificato alla Società nonché pubblicato, per estratto, nella GURS ed 

integralmente sul sito internet istituzionale del Dipartimento regionale dell'Energia ai sensi 

dell'art. 6 del D.lgs. 14/3/2013, n. 33 nonché dell'art. 68, comma 5, della L.R. 12/8/2014, n. 21, 

come sostituito dall'art. 98, comma 6, della L.R. 7/5/2015, n. 9. 

Art. 3)  Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al T.A.R. 

territorialmente competente ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione, 

rispettivamente entro il termine di sessanta e centoventi giorni dalla data di conoscenza da 

parte di chiunque vi abbia interesse. 

Palermo, _______________ 

 

                        Il Dirigente Generale  
                        ing. Antonio Martini 

  

              Il Dirigente del Servizio 
                     arch. Natale Frisina 

 

 

Il Funzionario Direttivo 
                      Cesare D’Agostino 

  

Rosaria Zinna
Font monospazio
22/11/2021


		2021-11-19T11:24:06+0100
	CESARE D'AGOSTINO


		2021-11-19T13:38:16+0100
	NATALE FRISINA


		2021-11-22T09:34:05+0100
	ANTONIO MARTINI




